Nach v. Heinemann, Cod. d. Anhalt. IV, S. 226, aus dem k. k. Haus-, Hof- und Staats-Archiv zu Wien.

1366. April 23. Prag.

9474.

*Karl IV., Römischer Kaiser und König von Böhmen, ernennt die Könige von Dänemark, Schweden, Norwegen und Polen, sowie die Herzöge von Stettin und Meklenburg zu Schirmherren des Erzbischofs Fromhold von Riga und seiner Kirche.*

Carolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex serenissimis principibus, Danie, Svecie, Norwegie ac Polonie regibus, fratribus suis carissimis, necnon illustribus Stetinensi, Magnopolensi ducibus, principibus suis et sacri Romani imperii fidelibus dilectis, gratiam suam — — Datum Prage, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, indictione IV, IX. cal. Maii, regnorum nostrorum anno vicesimo, imperii vero duodecimo.

Nach dem Original gedruckt bei Dogiel V, 179, Nr. C, und darnach bei Bunge, Liv., Esth. u. Curl. Urk.-B. II, S. 743. Regest bei Perlbach in den Mitth. aus der livl. Gesch., Bd. XIII, S. 11, Nr. 35, nach dem Original in der Czartoryski'schen Bibliothek zu Krakau, Vol. III, 8. Ueber den Streit des Erzbischofs und des Domcapitels mit dem Orden in Livland vgl. besonders den vor dem Cardinalpriester Franciscus geführten Process bei Bunge II, S. 629—643 (1359, Decbr. 23), dessen Urtheil, wonach Riga in weltlicher wie geistlicher Hinsicht dem Erzbischof zugesprochen ward, Papst Innocenz VI. am 16. März 1360 (Bunge II, S. 647) bestätigte. Vgl. auch die Note zu Nr. 9475.

(1366. Nach April 23.)

9475.

*Albrecht, Herzog von Meklenburg, ersucht den Deutschorde, den Erzbischof (Fromhold) wieder in den Besitz der Stadt Riga, welche ihm zugesprochen ist, zu setzen und mit demselben Frieden zu machen.*

Albertus dei gratia dux Magnopolensis, comes Zwerinensis, Stargardie et Rostok terrarum dominus, venerabilibus et religiosis viris dominis magistro generali totique ordini Marie Theuton. significamus premissa salutatione con-

digna et decenti, quod ad nostrum pervenit auditum hiis diebus, qualiter civitas Rige adiudicata sit reverendo patri domino archiepiscopo et ecclesie sue Rigensi in spiritualibus et temporalibus pleno iure aliaque ordinata sint, que pro pacifico statu partis utriusque faciunt, sicut faciunt. Et quia auctor pacis non bene colitur nisi tempore pacis, que inter ecclesiasticas personas debet pre ceteris plus vigere, et cum ambe sitis ecclesiastice persone, pacem plus adamare deberetis, presertim cum in frontieris sitis paganorum, et ista discordia dilatationi fidei utilitatique reipublice prob dolor hactenus plura incommoda ministravit et iacturas, non sine gravi scandalo fidelium populorum, quod dolenter referimus, et plurimis fidelium periculis animarum. Quare discretionem vestram rogamus, quantum possumus, et exhortamur in domino, quantum paci et concordie realiter intendatis et ipsum dominum archiepiscopum civitate sua<sup>1</sup> Rigensi restituatis et alia, que circa hec ordinata sunt in Romana curia, adimpleatis cum effectu ob salutem animarum fidelium et dilatationem fidei orthodoxe, ut per pacem vestram annuente domino sev(er)itas paganorum plus gravetur et tepescat salusque et dilatatio fidei augmentetur et accrescat. Volumus enim labores nostros interponere, quantum possumus, ut ad pacem et concordiam veniatis, maxime cum certi sumus, quod per dominum archiepiscopum predictum stare non debeat, quin omnia, que pacis sunt, faciet<sup>1</sup>, que cum deo et honore et sine sacramenti sui infractione ac gravi scandalo et lesione ecclesie sue (et ecclesie) facere poterit, quantum potest. Et quidquid in hoc facere decreveritis, nobis rescribatis patentibus litteris, vestri sigilli appensione munitis; alioquin vos ad pacem suspicamur fore tepidos, incommo- ditates plurimas posterius suscepturos. Datum nostro authentico sub sigillo.

Nach Bunge, Liv-, Esth- u. Curländ. Urk.-B. II, S. 746, „aus dem im geh. Ordens-Archiv (jetzt Staats-Archiv) zu Königsberg befindlichen Formularbuch auf Pergament (Index Nr. 414).“ — Vgl. die vorausgehende Urkunde Nr. 9474 (vom 23. April 1366) und Nr. 9478 (vor Mai 7). — Am 7. Mai 1366 verglich der Hochmeister des Deutschordens, Winrich v. Knypode, den Streit des Erzbischofs Fromhold von Riga und seines Domcapitels mit dem Meister und Orden in Livland dahin, dass die letzteren dem Erzbischof die völlige Herrschaft über die Stadt Riga überlassen, aber das Ordensschloss mit der Vorburg und den dazu gehörenden Häusern und der Mühle, den Andreasholm, die alten Ordenshäuser etc. behielten. Vgl. die Urk. bei Bunge II, S. 747.

1366. Mai 1. Neubrandenburg.

9476.

*Das Kloster Wanzka vergeht sich mit dem Capitel zu Strelitz wegen des Patronatsrechtes im Dorfe Grünow.*

In nomine domini, amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo CCCLXVI, indictione quarta, die mensis Maii prima, hora vesperearum uel quasi, in cy-

miterio ecclesie parochialis opidi Noua Brandenborch, Huelbergensis dyocesis, in mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum presencia constituti honorabiles viri domini Lambertus decanus, Borchardus de Doren canonicus nomine eorum capituli et ecclesie collegiate in Strelytz Huelbergensis, ex una, necnon dominus Conradus Teskendorp, prepositus sanctimonialium in Wanzych, nomine suo et dicti monasterii, eiusdem dyocesis, parte ex altera, ex certa sciencia et non per errorem compromiserunt de alto et basso siue in totum super discordia et controuersia siue lite pendente et exorta inter ipsos super iure patronatus ecclesie ville Gronowe, antedecte dyocesis, tamquam in arbitros arbitratos seu amicabile compositores in strenuum militem dominum Benedictum de Bentz et honorabilem virum magistrum Hermannum Razeborch, plebanum in Antiqua Stargardia, vt, quidquid pronunctiauerint, arbitrati fuerint, laudauerint et dictauerint, pronunctiauerint in scriptis uel sine scriptis, stando uel sedendo, tempore feriato uel non feriato, promiserunt solempni stipulatione inuicem gratum et ratum obseruare. Qui arbitri arbitratos conuocatis partibus supradictis concorditer pronunctiarunt, quod visis et auditis allegacionibus et probacionibus predictarum parcium arbitrati fuerunt, diffinierunt et dictarunt, prout viderant probaciones et allegaciones vtriusque partis, dicentes, quod presentacio facta a sanctimonialibus in Wanzych supradictis de domino Conrado earundem preposito ad ecclesiam ville Gronowe stabilis et firma deberet permanere. Insuper laudarunt, quod dicte sanctimoniales debebant permanere in iure presentandi, sicut hactenus habuerunt, videlicet prout prius exstitit conuentum et terminatum inter nobilem virum dominum Ottonem comitem in Vorstenberghe, pie memorie, qui duabus vicibus continue vacante dicta ecclesia in Gronowe ad ipsam vacantem deberet presentare personam instituendam qui et presentauit, tertia vero vice dum vacaret postmodum ecclesia eadem, predictae sanctimoniales personam instituendam deberent presentare et sicut cognouerunt predicti arbitri arbitratos vt dicebant presentacio ad dictas sanctimoniales pro isto tempore vacacionis ipsius ecclesie pertineret tamquam pro tertia vice. Vnde, cum prefati domini decanus et canonici ecclesie in Strelytz dicebant ius presentandi ad ipsam ecclesiam in Gronowe ad se pertinere racione donacionis eis facte ab antedicto domino comite Ottone pro hac vice annuentes, quare prefati arbitri pronunctiarunt, quidquid iuris in hac parte habent, id eis in posterum saluum remanere debebit; etiam sanctimoniales ius in hac parte eis competens in omnibus et per omnia saluum in premissis retinebunt. Predictae partes stipulate fuerunt inuicem premissa grata et rata habere et tenere sub pena L marcarum argenti, medietate applicanda parti obseruanti pronunctiacionem, obseruacionem, diffinicionem supradictas, re-